(一社)兵庫県理学療法士会

感染予防対策委員会 議事録

記録日： 令和 3年 10月 8(金）

開催日時 令和 3年 10月 8日(火)   19時 00分～21時 10分

開催場所 ZOOM（事務局アカウント）

出席者  木澤 小山 山口 本田 岩田 清原 前川 加藤 戎

欠席者  山本

記録者  戎

議題 1 COVID-19地域連携リハビリテーションシンポジウムの報告

決定事項 申込者数：180名

参加者数：133名※他府県の理学療法士も含む

事前アンケートの回答を「兵庫県理学療法士会 COVID-19感染予防対策サイト」に掲載

申込者には申込時のアドレスに上記サイトに回答を掲載した旨をメールで伝える。（清原理事）

議題 2 呼吸器疾患の受け入れ病院の MAP※

決定事項

受け入れ病院のMAPを「兵庫県理学療法士会 COVID-19感染予防対策サイト」内にリンクを作

成して掲載する（まずは岩田理事がリンク先を LINE WORKSに送り、レイアウトを検討する）

※神戸在宅呼吸ケア勉強会・ひょうご呼吸ケアネットワークが取りまとめた施設

心不全や脳卒中の地域連携 MAPついては今後検討

議題 3 感染教育のロードマップについて（ファースト→フォースステップ）

決定事項 感染予防対策を徹底して対面講義をおこなう。→10/15の理事会での承認を要する

講師：神戸市立医療センター中央市民病院の医師と認定看護師（感染管理）に依頼

定員：40 名予定（収容人数の 50%が目安）

日時：候補日 第 1 候補 11/21（日）

       第 2 候補 11/7（日）（本田理事が講師に日程確認）

       ※午前・午後どちらか半日を想定

会場：中央市民病院、貸し会議室を検討

   ※会場の選定にあたり山本副会長に相談する

プログラム：本田理事が作成（10/12 までに）

参加要件：受講日の 2 週間前から健康観察を依頼

     濃厚接触者ではないこと（また、濃厚接触者が近くにいないこと）

     ワクチン接種済

対象：今後ロードマップ、最終目標である感染リンク PT（仮称）に相当する理学療法士→

参加者の施設で感染対策を教育、管理できる中堅層以上が望ましい

物品：感染予防対策委員会の予算で計上

中止基準：神戸市立医療センター市民病院の基準に応じる

     ※感染拡大期には開催しない

継続事項 会場の選定

今年度中に感染教育ロードマップのシラバスを作成し来年度以降に運用

卒後教育のなかに「感染」の講義が組み込めるのか検討（研修部と連携）

ロードマップ最終目標である感染リンク PT（仮称）の対象、役割、メリット等を検討

次回部会

日時・場所

日時：11月 5日（金）19時～

場所：ZOOM

今後の予定 受け入れ MAPとアンケートの回答をサイトに掲載

10/14（木）の拡大 3 役会に本議題を提出する

今年度中にシラバスを作成し、来年度の予算を立てる